
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КНИЖНАЯ 

ЛЕТОПИСЬ 
 

 

2025 

3 квартал 

 

 

 

Электронный библиографический указатель 

изданий Архангельской области, 

вышедших в 2025 году и поступивших 

в Архангельскую областную научную 

библиотеку имени Н. А. Добролюбова 

в качестве обязательного экземпляра документов 

 

по состоянию на 1 октября 2025 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2025



ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

Предисловие ................................................................................................................. 3 

Естественные науки .................................................................................................... 4 

Техника ......................................................................................................................... 5 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 5 

Исторические науки .................................................................................................. 11 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ....................... 14 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления

 .................................................................................................................................. 14 

Культура. Наука. СМИ.............................................................................................. 20 

Образование ............................................................................................................... 20 

Искусство ................................................................................................................... 24 

Филологические науки.............................................................................................. 25 

Литературоведение .................................................................................................... 25 

Художественная литература. Фольклор ................................................................. 26 

Религия ....................................................................................................................... 28 

Исторические науки .................................................................................................. 29 

Авторский указатель ................................................................................................. 30 

Географический указатель ........................................................................................ 33 

 

 

 

 

 

 



Предисловие 

 

Данный выпуск электронной Книжной летописи отражает издания 2025 

года, выпущенные в 3 квартале 2025 года на территории Архангельской 

области, поступившие согласно закону «Об обязательном экземпляре 

документов Архангельской области» в Архангельскую областную научную 

библиотеку имени Н. А. Добролюбова и прошедшие библиографическую 

обработку по состоянию на 1 октября 2025 года. 

В указатель включены сведения об изданных книгах и брошюрах — 

монографиях, учебниках, методических пособиях, рекомендациях, авто- 

рефератах прочем, а также электронных изданиях, буклетах, изоматериалах. 

Библиографические записи сгруппированы в систематическом порядке — 

по отраслям знаний, внутри разделов — по алфавиту авторов и заглавий. 

Нумерация сплошная. 

Информация о документах дополнена инвентарными номерами, которые 

присвоены экземплярам, состоящим на хранении в АОНБ им. 

Н. А. Добролюбова, а также классификационными индексами ББК. 

Все записи составлены согласно ГОСТ 7.100-2018 «Библиографическое 

описание документов», ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. 

Заголовок», ГОСТ 7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращения слов 

и словосочетаний на русском языке». Сведения области вида содержания 

и средства доступа для изданий, включённых в каталог, не приводятся. Они 

присутствуют в библиографической записи электронного каталога АОНБ им. 

Н. А. Добролюбова. 

Указатель снабжен вспомогательными указателями. Именной указатель 

включает имена авторов, составителей, редакторов, художников, авторов 

вступительных статей и т. д. Номера, относящиеся к фамилиям лиц, 

отраженным по признаку персоналии, приведены в круглых скобках. 

В Географическом указателе упоминаются административно-территориальные 

и физико-географические объекты, встречающиеся в сведениях 

библиографических записей. 

Библиографическое пособие предназначено издателям, работникам 

типографий и книготорговых организаций, сотрудникам библиотек, музеев, 

архивов, преподавателям, студентам, краеведам, а также всем, кому интересны 

издания Архангельской области. 



Естественные науки 

 

 1. Агафонов, Ю. В. Учебные задания для практических занятий по 

цитологии, эмбриологии и общей гистологии : учебно-методическое пособие 

для обучающихся по основным образовательным программам: «лечебное 

дело», «педиатрия», «медико-профилактическое дело», «медицинская 

биохимия» и «стоматология» / Ю. В. Агафонов, А. Л. Зашихин ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — 3-е изд., стер. — Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во 

СГМУ). — 153 с. : ил., табл. ; 20х30 см. — 430 экз.  

1545336 — ОУДФ  1545337 — ОЭ   
ББК 28.05я73+28.703.3я73+28.706.6я73 

 

 2. Рабочая тетрадь по биологической химии, биохимии полости рта : 

для студентов, обучающихся по специальности 31.05.03 «Стоматология» / 

Е. В. Коробицына, Е. Н. Синицкая, С. Н. Лейхтер [и др.] ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Кафедра клинической биохимии, микробиологии 

и лабораторной диагностики. — Архангельск : СГМУ, 2025–  . — 

(Биологическая химия). 

 Ч. 1. — 2025 (Изд-во СГМУ). — 72 с. : ил., табл. ; 30 см. — Библиогр.: 

с. 72. — 100 экз. 

1545314 — ОУДФ  1545315 — ОЭ   
ББК 28.072я73+52.57я73 

 

 3. Рабочая тетрадь по биологической химии, биохимии полости рта : 

для студентов, обучающихся по специальности 31.05.03 «Стоматология» / 

Е. В. Коробицына, Е. Н. Синицкая, С. Н. Лейхтер [и др.] ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Кафедра клинической биохимии, микробиологии 

и лабораторной диагностики. — Архангельск : СГМУ, 2025–  . — 

(Биологическая химия). 

 Ч. 2. — 2025 (Изд-во СГМУ). — 87 с. : ил., табл. ; 30 см. — Библиогр.: 

с. 87. — 100 экз. 

1545316 — ОУДФ  1545317 — ОЭ   
ББК 28.072я73+28.930я73+56.612-45я73 

 

 

 

 



Техника 

 

 4. Овчинникова, И. В. Сладкая сказка Севера. Архангелогородские 

козули : [сказка с раскраской] : 0+ / Ирина Овчинникова ; [иллюстрации автора 

и Полины Заросликовой]. — Архангельск : Лоция, 2025. — 31 с. : ил. ; 21 см. — 

500 экз. — ISBN 978-5-6053166-8-8. 

1545068 — ОУДФ  1545069 — ОЭ  1545358 — РС  1545359 — ОУДФ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445+36.865 

 

 5. Слузова, Н. А. Компьютерное моделирование : учебное пособие / 

Н. А. Слузова ; Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации, Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный (Арктический) федеральный 

университет имени М. В. Ломоносова». — Архангельск : КИРА, 2025. — 

1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — Систем. требования: процессор 3,5 ГГц ; 

оперативная память — 512 Мб ; минимум 52 Мб свобод. места на жестком 

диске ; привод CD-ROM ; операцион. система: Windows XP + / Mac OS + / 

Linux ; программное обеспечение: Adobe Acrobat Reader. — ISBN 

978-5-98450-897-1 (в кор.). 

КД 12913 — ОУДФ  КД 12914 — ОУДФ  КД 12915 — ОЭ   
ББК 32.971.3я73я04+16.6я73я04+15.12я73я04 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 6. Апрельские чтения памяти профессора М. В. Пиккель : материалы 

межрегиональной научно-практической конференции : 4-5 апреля 2025 г. / 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации ; под редакцией В. И. Макаровой. — 

Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 228 с. ; 20 см. — Библиогр. 

в конце ст. — 50 экз. 

1545278 — ОУДФ  1545279 — ОЭ   
ББК 57.3я431+51.1(2),44я431+5д.Пиккель М.В.я431 

 

 7. Изменения в полости рта при заболеваниях органов пищеварения 

и эндокринной системы : учебное пособие для использования в образова- 

тельных учреждениях, реализующих основные профессиональные программы 

высшего образования по программам специалитета 31.05.03 «Стоматология» / 

А. С. Оправин, Т. В. Вилова, Л. Н. Кузьмина [и др.] ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Кафедра терапевтической стоматологии. — 

Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 206 с. : табл. ; 20 см. — 



(Стоматология). — Библиогр.: с. 204–206. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702- 

577-3. 

1545270 — ОУДФ  1545271 — ОЭ   
ББК 56.612я73+54.151я73 

 

 8. История болезни хирургического больного : методические 

рекомендации / С. М. Дыньков, Н. К. Тарасова, Д. В. Мизгирёв [и др.] ; под 

общей редакцией С. М. Дынькова ; Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. — 2-е 

изд., испр. и доп. — Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 40 с. : табл. ; 

20 см. — (Хирургические болезни). — Библиогр.: с. 39–40. — 100 экз. 

1545262 — ОУДФ  1545263 — ОЭ   
ББК 54.5-43я81 

 

 9. Кубасова, Е. Д. Общие методы определения качества лекарственных 

веществ : учебное пособие для использования в образовательных учреждениях, 

реализующих основные профессиональные программы высшего образования 

по программам специалитета 33.05.01 «Фармация» / Е. Д. Кубасова, Г. В. 

Корельская, И. А. Крылов ; Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. — 

Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 168 с. : ил., табл. ; 20 см. — 

(Фармацевтическая химия). — Библиогр.: с. 167–168. — 100 экз. — ISBN 

978-5-91702-582-7. 

1545264 — ОУДФ  1545265 — ОЭ   
ББК 52.81я73 

 

 10. Кубасова, Е. Д. Фармакогностический анализ лекарственного 

растительного сырья, содержащего сердечные гликозиды и сапонины : учебное 

пособие / Е. Д. Кубасова, Г. В. Корельская, И. А. Крылов ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 

118 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Фармация). — Библиогр.: с. 116–118. — 100 экз. — 

ISBN 978-5-91702-451-6. 

1544568 — ОУДФ  1544569 — ОЭ   
ББК 52.817.131я73 

 

 11. Макарова, М. В. Основные измерения в рентгенологии. Рабочие 

схемы и таблицы. RADS-системы : учебное пособие / М. В. Макарова ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 



«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во 

СГМУ). — 222 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Рентгенология). — Библиогр. в конце 

глав. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-581-0. 

1544566 — ОУДФ  1544567 — ОЭ   
ББК 53.641я73+54.181-43я73+54.582-43я73 

 

 12. Макарова, М. В. Рентгеносемиотика заболеваний легких. 

Рентгенодиагностика воспалительных заболеваний легких : учебное пособие : 

для студентов лечебного, педиатрического, стоматологического, 

медико-профилактического факультетов / М. В. Макарова ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 

163 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Рентгенология). — Библиогр.: с. 158–161. — 

100 экз. — ISBN 978-5-91702-589-6. 

1544564 — ОУДФ  1544565 — ОЭ   
ББК 54.123-43я73+53.641.9я73 

 

 13. Медицинская биология / С. Н. Левицкий, Н. А. Бебякова, 

Е. Л. Жиборт [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : 

СГМУ, 2025–  . — (Биология). 

 Ч. 1 : Рабочая тетрадь для обучающихся по специальности 31.05.03 

«Стоматология». — 2025 (Изд-во СГМУ). — 43 с. : ил., табл. ; 30 см. — 100 экз. 

1545328 — ОУДФ  1545329 — ОЭ   
ББК 28.71я73+52.67я73 

 

 14. Ортопедические аспекты этиологии и патогенеза заболеваний 

пародонта. Гидродинамические компоненты : учебное пособие для 

использования в образовательных учреждениях, реализующих основные 

профессиональные программы высшего образования подготовки кадров 

высшей квалификации по программам ординатуры по специальности 31.08.75 

«Стоматология ортопедическая» / Т. Н. Юшманова, А. А. Копытов, 

А. В. Катышев [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : 

СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 215 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Стоматология). — 

Библиогр.: с. 198-215. — 100 экз. 

1545266 — ОУДФ  1545267 — ОЭ   
ББК 56.612.13я73 

 



 15. Ортопедические аспекты этиологии и патогенеза заболеваний 

пародонта. Планиметрические и поромеханические компоненты : учебное 

пособие для использования в образовательных учреждениях, реализующих 

основные профессиональные программы высшего образования подготовки 

кадров высшей квалификации по программам ординатуры по специальности 

31.08.75 «Стоматология ортопедическая» / Т. Н. Юшманова, А. А. Копытов, 

А. В. Катышев [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : 

СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 143 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Стоматология). — 

Библиогр.: с. 126-143. — 100 экз. 

1545268 — ОУДФ  1545269 — ОЭ   
ББК 56.612.13я73 

 

 16. Порядок организации и проведения предварительных 

и периодических медицинских осмотров работников : учебное пособие / 

коллектив авт.: О. П. Непомилуева, А. В. Мироновская, А. Б. Гудков, 

О. Н. Попова ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : 

СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 93 с. : табл. ; 20 см. — (Гигиена). — 100 экз. — 

ISBN 978-5-91702-595-7. 

1545253 — ОУДФ  1545254 — ОЭ   
ББК 51.1(2Рос),20я73 

 

 17. Пропедевтическая стоматология : рабочая тетрадь для студентов 

стоматологического факультета / Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра 

терапевтической стоматологии ; составители: Н. Г. Давыдова [и др.]. — 2-е 

изд., перераб. — Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 80 с. : ил., табл. 

; 30 см. — (Стоматология). — 100 экз. 

1545320 — ОУДФ  1545321 — ОЭ   
ББК 56.6я73 

 

 18. Рабочая тетрадь для практических занятий по патологии : для 

обучающихся по направлению подготовки 31.05.01 — Фармация / 

Н. В. Соловьева, Е. А. Лебединцева, Е. В. Тихонова, В. А. Соловьева ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. — 2-е изд., испр. и доп. — 



Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 80 с. : табл. ; 30 см. — 

(Патология). — 100 экз. 

1545330 — ОУДФ  1545331 — ОЭ   
ББК 52.5я73 

 

 19. Рабочая тетрадь для практических занятий по патофизиологии : 

для обучающихся по направлениям подготовки «Лечебное дело», «Педиатрия», 

«Стоматология», «Медико-профилактическое дело», «Медицинская 

биохимия» / Е. А. Лебединцева, Н. В. Соловьева, С. Н. Игнатьева [и др.] ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во 

СГМУ). — 86 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Патофизиология). — 100 экз. 

1545247 — ОУДФ  1545248 — ОЭ   
ББК 52.52я73 

 

 20. Рабочая тетрадь по дисциплине «Микробиология, вирусология» : 

для обучающихся по специальности 31.05.02 «Педиатрия» / Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — 2-е изд., стер. — Архангельск : СГМУ, 2025–  . — 

(Микробиология, вирусология). 

 Ч. 1 : Общая микробиология / составители: Н. Н. Кукалевская, 

Т. А. Бажукова, О. Г. Малыгина [и др.]. — 2025 (Изд-во СГМУ). — 87 с. : рис., 

табл. ; 20 см. — Библиогр.: с. 79. — 100 экз. 

1545249 — ОУДФ  1545250 — ОЭ   
ББК 52.64я73 

 

 21. Рабочая тетрадь по дисциплине «Микробиология, вирусология» : 

для обучающихся по специальности 31.05.01 «Лечебное дело» / Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — 2-е изд., стер. — Архангельск : СГМУ, 2025–  . — 

(Микробиология, вирусология). 

 Ч. 3 : Вирусология / составители: Н. Н. Кукалевская, Т. А. Бажукова, 

О. Г. Малыгина [и др.]. — 2025 (Изд-во СГМУ). — 52 с. : рис., табл. ; 20 см. — 

Библиогр.: с. 52. — 100 экз. 

1545260 — ОУДФ  1545261 — ОЭ   
ББК 52.63я73 

 

 22. Рабочая тетрадь по дисциплине «Пропедевтика детских 

болезней» : для студентов 3-го курса педиатрического факультета / 

В. И. Макарова, И. В. Бабикова, Н. В. Краева, В. А. Плаксин ; Министерство 



здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 

95 с. : табл., ил. ; 30 см. — (Педиатрия). — 120 экз.  

1545326 — ОУДФ  1545327 — ОЭ   

ББК 57.33-4я73 

 

 23. Рабочая тетрадь по дисциплине «Хирургическая стоматология». 

Модуль «Имплантология и реконструктивная хирургия полости рта» / 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации ; составитель: Е. О. Протасов. — 

Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 130 с. : ил., табл. ; 30 см. — 

(Имплантология и реконструктивная хирургия полости рта). — Библиогр.: 

с. 130. — 100 экз. 

1545322 — ОУДФ  1545323 — ОЭ   
ББК 56.65я73+56.68я73 

 

 24. Сарычев, А. С. Отдельные вопросы радиационной гигиены 

и радиобиологии : учебно-методическое пособие / А. С. Сарычев, С. П. Ермо- 

лин, А. В. Мироновская ; Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. — 

Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 137 с. : ил., табл. ; 20 см. — 

(Гигиена). — Библиогр.: с. 137. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-592-6.. 

1544570 — ОУДФ  1544571 — ОЭ   
ББК 51.26я73+28.071.6-638я73+28.707.16-638я73 

 

 25. Project management in healthcare = Проектная деятельность 

в здравоохранении : workbook / M. S. Popova, V. A. Postoev, N. A. Mitkin [et. 

al.] ; Federal State Budgetary Educational Institution of Higher Education «Northern 

State Medical University» of the Ministry of Health of the Russian Federation. — 

Arkhangelsk : NSMU, 2025 (NSMU Publishing). — 61 p. : ill., tabl. ; 30 cm. — 

(Project management in healthcare). — Engl. text. — Parallel title page russian. — 

100 cop. 

1545324 — ОУДФ  1545325 — ОЭ   
ББК 5р311я7+74.480.26я7 

 

 26. Workbook in pathological physiology for foreign students of 

MD-program = Рабочая тетрадь по патологической физиологии для 

иностранных обучающихся по специальности «Лечебное дело», квалификация 

«врач-лечебник» / Federal state budgetary educational institution of higher 

education «Northern state medical university» of the Ministry of healthcare of the 



Russian Federation ; compliers: N. V. Solovieva, E. V. Tikhonova, 

E. A. Lebedintseva. — 3rd ed., ster. — Arkhangelsk : NSMU, 2025–  . — 

(Pathological physiology). 

 Part 1 : General pathological physiology = Общая патологическая 

физиология. — 2025 (NSMU Publishing). — 35 p. : ill. ; 30 cm. — Engl. text. — 

Parallel title page russian. — Bibliogr.: p. 35. —280 cop. 

1545334 — ОУДФ  1545335 — ОЭ   
ББК 52.52я73 

 

 27. Workbook of microbiology and virology = Рабочая тетрадь по 

микробиологии,  вирусологии : specialty: 31.05.01 General medicine / 

T. A. Bazhukova, G. V. Simonova, O, G. Malygina  [et al.] ; Federal state budgetary 

educational institution of higher education «Northern state medical university» of the 

Ministry of healthcare of the Russian Federation. — 2nd ed., ster. — Arkhangelsk : 

NSMU, 2025–  . — (Microbiology and virology). 

 Part 3 : Virology = Вирусология. — 2025 (NSMU Publishing). — 52 p. : 

ill. ; 30 см. — Engl. text. — Parallel title page russian. — Bibliogr.: p. 52. — 

100 cop. 

1545332 — ОУДФ  1545333 — ОЭ   
ББК 28.3я73+52.63я73 

 

Исторические науки 

 

 28. Безменова, Е. А. Цылиб небесный и земной : историко-краеведческий 

сборник : 12+ / Екатерина Безменова. — Коряжма : [б. и.], 2025 (Успешная). — 

291, [1] с. : ил., портр., табл., фот. ; 29 см. — Библиогр. в тексте. — 50 экз. — 

(в пер.). 

1545106 — ОУДФ  1545107 — РС  1545108 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Ленский)я4 

 

 29. Весна на улице Кузина : 6+ / составитель: Михаил Пинегин. — 

Архангельск : Лоция, 2025. — 157, [2] с., [2] л. фот. : фот., портр. ; 22 см. — 

150 экз. — ISBN 978-5-6053165-5-8 (в пер.). 

1545078 — ОУДФ  1545079 — РС  1545080 — ОЭ  1545237 — РС   
ББК 75.719.55,3(2)6-8Кузин В.С.+75.719.55,49+ 

75.719.55,3(2Рос-4Арх-5Мезенский)6 

 

 30. История Приморья, отлитая в газетных строках : к 95-летию 

газеты «У Белого моря» : 12+ / [составитель:] М. В. Буторин. — Архангельск : 

Лоция, 2025. — 118 с. : ил. ; 22 см. — 150 экз. — ISBN 978-5-6053166-3-3 

(в пер.). 

1545073 — ОУДФ  1545074 — РС  1545075 — ОЭ   
ББК 76.024.711.1г(2Рос-4Арх-5Приморский)6+63.3(2Рос-4Арх-5Приморский)6 

 

 31. Каргопольский район Архангельской области : энциклопедический 

словарь / главный редактор, составитель: Г. Н. Панин. — Каргополь : 



Панин-граф, 2025. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) : цв. — Систем. 

требования: CD-ROM дисковод ; экран с разрешением 640х480. — Загл. 

с этикетки диска. — Книга в формате PDF 663 с., цв. ил. — (в кор.). 

КД 13002 — ОУДФ  КД 13003 — РС  КД 13004 — ОЭ   
ББК 26.890(2Рос-4Арх-5Каргопольский)я20я04+ 

63.3(2Рос-4Арх-5Каргопольский)я20я04 

 

 32. Красавцев, Л. Б. История Отечества / Л. Б. Красавцев. — 

Архангельск : КИРА, 2025–  . 

 Кн. 1 : История России с древнейших времен до начала XX века. — 2025 

(КИРА). — 546 с. : ил., табл. ; 22 см. — Библиогр. в подстроч. примеч. — 

75 экз. 

1545294 — ОУДФ  1545295 — ОУДФ  1545296 — ОЭ   
ББК 63.3(2) 

 

 33. Мартынов, А. Я. Соловецкий гарнизон в 1940–1947 гг. : страницы 

истории, наследие, археология : 12+ / А. Я. Мартынов, Л. И. Проурзин, 

М. П. Калатур ; автор предисловия и вступительной статьи: М. Н. Супрун. — 

Соловки ; Архангельск : Соловецкий государственный историко-архитектур- 

ный и природный музей-заповедник, 2025. — 558, [1] с. : ил., портр., фот. ; 

25 см. — Библиогр. в подстроч. примеч. — 200 экз. — ISBN 978-5-91378-268-7 

(в пер.). 

1545309 — ОУДФ  1545310 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх,99Соловки)622+68.53(2)-1+68.439.8г+ 

63.48(2Рос-4Арх,99Соловки)-425 

 

 34. Мои земляки : 12+ / составитель: Галина Мосеева. — Коряжма : 

[б. и.], 2022–  . 

 Кн. 4 / редактор: Мария Полутова. — 2025 (Успешная). — 91 с. : фот., 

табл., портр. ; 21 см. — На обл. также: Великий Устюг. 2025. — 50 экз. — 

(в пер.) 

1545031 — ОУДФ  1545032 — ОУДФ  1545033 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Вол-5Великоустюгский)622,88+ 

63.3(2Рос-4Вол-5Великоустюгский)622-2 

 

 35. Порохов, О. Э. Отцовская Победа : солдатский путь моего отца, 

гвардии красноармейца-артиллериста Экзакустодиана Дмитриевича Порохова 

в годы Великой Отечественной войны (1941–1945) и хронология боевого пути 

его 269-го корпусного артиллерийского полка (70-го гвардейского 

Кенигсбергского Краснознаменного пушечного артполка артиллерии Резерва 

Верховного Главнокомандования) / Олег Порохов ; [литературный редактор, 

военно-исторический консультант: Алексей Сухановский ; продюсер проекта: 

Игорь Слободянюк]. — Архангельск : Победа : СК-Столица, 2025. — 

316, [3] с. : ил., портр., фот., карты ; 22х30 см. — 300 экз. — (в пер.). 

1545094 — ОУДФ  1545095 — РС  1545096 — ОЭ  1545190 — РС   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)6-8Порохов Э.Д.ю14+63.3(2)622,1+68.514-1+63.3(0)62,6 



 36. Священная война : мобилизованные специалисты и рабочие л/з 

№ 26, 27 г. Архангельска, ушедшие на фронт в годы Великой Отечественной 

войны 1941–1945 гг. : 12+ / [составитель:] Николай Фёдоров. — Архангельск : 

Лоция, 2025 (Правда Севера). — 51 с. : табл. ; 15х21 см. — 50 экз. — ISBN 

978-5-6053166-7-1. 

1545014 — ОУДФ  1545015 — РС  1545016 — ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Архангельск)622,88 

 

 37. Соловецкий сборник / Соловецкий государственный историко- 

архитектурный и природный музей-заповедник. — Архангельск : Соловецкий 

государственный историко-архитектурный и природный музей-заповедник, 

1994–  . 

 Вып. 21 : 16+ / ответственные редакторы-составители: О. Г. Волков, 

А. Я. Мартынов. — 2025. — 327 с. : ил., граф., фот., табл. ; 21 см. — Библиогр. 

в подстроч. примеч. — 100 экз. — ISBN 978-5-6053166-6-4. 

1545070 — ОУДФ  1545071 — РС  1545072 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх,99Соловки)я43+ 

28.085(2Рос-4Арх,99Соловки)я43+86.372.24-647я43 

 

 38. Соловецкое море : историко-литературный альманах / [главный 

редактор: В. Н. Матонин. — Архангельск ; Москва : Товарищество Северного 

мореходства, 2002–  . — ISSN 1810-7818. 

 Вып. 24 / графика А. Соротокиной [и др.] ; фотографии: В. Бурсина 

[и др.]. — 2025. — 202 с., [12] л. фот. : ил., фот., табл. ; 29 см. — Библиогр.: 

с. 197–200 и в подстроч. примеч. — 750 экз. 

ПР 96982 — ОУДФ  ПР 96983 — РС  ПР 96984 — ОЭ   

ББК 92.4 

 

 39. Соловьёв, С. В. Тайна авиационного инцидента : военно- 

историческая повесть : 12+ / Сергей Соловьев. — Архангельск : Лоция, 2025. — 

147 с. : ил., портр., фот. ; 21 см. — На тит. л. также: Основано на реальных 

событиях. — 50 экз. — ISBN 978-5-6053166-4-0. 

1545060 — ОУДФ  1545061 — РС  1545062 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)622+63.3(2Рос-4Арх)622,88Соловьева Т.А.+68.520.11-1 

 

 40. Судьба Альберта Буторина в эпоху перемен : [сборник : 12+] / 

составители: С. И. Шубин (ответственный редактор), К. В. Тарабычин, 

Е. Ф. Луцковская. — Архангельск : Книжный архитектор, 2025 (Северодвин. 

тип.). — 171, [3] с., [12] вкл. л. ил. ; 23 см. — Библиогр.: с. 167–171 

и в подстроч. примеч. — 100 экз. — ISBN 978-5-6054218-0-1 (в пер.). 

1545305 — ОУДФ  1545306 — РС  1545307 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Северодвинск)6-8Буторин А.Н.я43 

 

 41. Сухановский, А. Ф. Иван Папанин. Горячий лед : руководство 

к арктическому подвигу : [130-летию легендарного полярника планеты Ивана 

Дмитриевича Папанина посвящается] / Алексей Сухановский ; [автор идеи 



и продюсер проекта: Игорь Слободянюк]. — Архангельск : СК-Столица, 

2025. — 514, [5] с. : ил., портр., фот., карты ; 31 см. — На тит. л. в обл. вых. дан. 

также: Ист.-культур. о-во «Победа», ТК «Северный проект». — 500 экз. — 

(в пер.). 

1545109 — ОУДФ  1545110 — РС  1545111 — ОЭ  1545189 — РС  1545191 

— РС   

ББК 26.8д(2)Папанин И.Д.+26.890(001) 

 

 42. Тыловой город : очерки по истории Молотовска, 1941–1945 : 12+ / 

Л. В. Карпова, А. Ф. Цветкова, В. С. Смирнов [и др.] ; редколлегия: 

А. Н. Бурлов [и др.] ; Северодвинский городской краеведческий музей. — 

Северодвинск : Северодвинский городской краеведческий музей, печ. 2025 

(Северодвин. тип.). — 231 с. : ил., портр., фот. ; 22 см. — 500 экз. — ISBN 

978-5-6052330-4-6 (в пер.). 

1545082 — ОУДФ  1545083 — ОЭ  1545291 — РС   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Северодвинск)622 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

 43. Червяков, А. С. Личная безопасность. Юридические 

и психологические аспекты : учебное пособие : 16+ / А. С. Червяков, 

М. А. Червякова. — Архангельск : КИРА, 2025 (КИРА). — 47, [1] с. ; 20 см. — 

Библиогр.: с. 48. — 100 экз. — ISBN 978-5-98450-881-0.  

1545273 — ОУДФ  1545274 — ОУДФ  1545275 — ОЭ   
ББК 67.408.015я79+88.573.2я79 

 

Сборники законодательных актов региональных органов власти 

и управления 

 

 44. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва : официальное издание / Архангельское областное Собрание 

депутатов. — Архангельск : [б. и.], 2023–  . 

 2024, № 13 : Тринадцатая сессия, 18 декабря, ч. 1. — 2025. — 517, [1] с. : 

табл. ; 29 см. — 8 экз. 

ПР 96985 — ОУДФ  ПР 96986 — РС  ПР 96987 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 45. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва : официальное издание / Архангельское областное Собрание 

депутатов. — Архангельск : [б. и.], 2023–  . — Загл. с этикетки диска. 

 2024, № 13 : Тринадцатая сессия, 18 декабря. — 2025. — 1 электрон. опт. 

диск (CD-ROM). — (в кор.). 

КД 13006 — ОУДФ  КД 13007 — РС  КД 13008 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 



 46. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва : официальное издание / Архангельское областное Собрание 

депутатов. — Архангельск : [б. и.], 2023–  . 

 2024, № 13 : Тринадцатая сессия, 18 декабря, ч. 2. — 2025. — 566 с. : 

табл. ; 29 см. — 8 экз. 

ПР 96988 — ОУДФ  ПР 96989 — РС  ПР 96990 — ОЭ   

ББК 67.400.622-329 

 

 47. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва : официальное издание / Архангельское областное Собрание 

депутатов. — Архангельск : [б. и.], 2023–  . 

 2024, № 13 : Тринадцатая сессия, 18 декабря, ч. 3. — 2025. — 55, [1] с. : 

табл. ; 29 см. — 8 экз. 

ПР 96991 — ОУДФ  ПР 96992 — РС  ПР 96993 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 48. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва : официальное издание / Архангельское областное Собрание 

депутатов. — Архангельск : [б. и.], 2023–  . — Загл. с этикетки диска. 

 2025, № 14 : Четырнадцатая сессия, 12 февраля. — 2025. — 1 электрон. 

опт. диск (CD-ROM). — (в кор.). 

КД 13009 — ОУДФ  КД 13010 — РС  КД 13011 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 49. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва : официальное издание / Архангельское областное Собрание 

депутатов. — Архангельск : [б. и.], 2023–  . 

 2025, № 14 : Четырнадцатая сессия, 12 февраля. — 2025. — 82 с. : табл. ; 

29 см. — 8 экз. 

ПР 96994 — ОУДФ  ПР 96995 — РС  ПР 96996 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 50. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва : официальное издание / Архангельское областное Собрание 

депутатов. — Архангельск : [б. и.], 2023–  . — Загл. с этикетки диска. 

 2025, № 15 : Пятнадцатая сессия, 19 марта. — 2025. — 1 электрон. опт. 

диск (CD-ROM). — (в кор.) 

КД 13012 — ОУДФ  КД 13013 — РС  КД 13014 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 51. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва : официальное издание / Архангельское областное Собрание 

депутатов. — Архангельск : [б. и.], 2023–  . 

 2025, № 15 : Пятнадцатая сессия, 19 марта. — 2025. — 177 с. : табл. ; 

29 см. — 8 экз. 

ПР 96997 — ОУДФ  ПР 96998 — РС  ПР 96999 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 



 52. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва : официальное издание / Архангельское областное Собрание 

депутатов. — Архангельск : [б. и.], 2023–  . — Загл. с этикетки диска. 

 2025, № 16 : Шестнадцатая сессия, 23 апреля. — 2025. — 1 эл. опт. диск 

(CD-ROM). — (в кор.) 

КД 13015 — ОУДФ  КД 13016 — РС  КД 13017 — ОЭ   

ББК 67.400.622-329я04 

 

 53. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва : официальное издание / Архангельское областное Собрание 

депутатов. — Архангельск : [б. и.], 2023–  . 

 2025, № 16 : Шестнадцатая сессия, 23 апреля. — 2025. — 124, [1] с. ; 

29 см. — 8 экз. 

ПР 97000 — ОУДФ  ПР 97001 — РС  ПР 97002 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 54. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–  . 

 2025, № 5 (60), 25 апреля. — 2025. — 17 с. : табл. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96978 — ОУДФ  ПР 96979 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 55. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–  . 

 2025, № 6 (61), 23 мая. — 2025. — 85 с. : табл. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96980 — ОУДФ  ПР 96981 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 56. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–  . 

 2025, № 7 (62), 26 июня. — 2025. — 48 с. : табл. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 97003 — ОУДФ  ПР 97004 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 57. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : [б. 

и.], 2023–  . 

 2025, № 1, 13 января. — 2025. — 173 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96934 — ОУДФ  ПР 96935 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 



 58. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 10, 14 марта. — 2025. — 70 с. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96952 — ОУДФ  ПР 96953 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 59. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 11, 31 марта. — 2025. — 96 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96954 — ОУДФ  ПР 96955 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 60. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 12, 1 апреля. — 2025. — 162 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96956 — ОУДФ  ПР 96957 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 61. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 13, 8 апреля. — 2025. — 95 с. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96958 — ОУДФ  ПР 96959 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 62. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 14, 10 апреля. — 2025. — 14 с. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96960 — ОУДФ  ПР 96961 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 63. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 15, 15 апреля. — 2025. — 15 с. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96962 — ОУДФ  ПР 96963 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 



 64. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 16, 18 апреля. — 2025. — 18 с. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96964 — ОУДФ  ПР 96965 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 65. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 17, 25 апреля. — 2025. — 93 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96966 — ОУДФ  ПР 96967 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 66. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 18, 30 апреля. — 2025. — 9 с. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96968 — ОУДФ  ПР 96969 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 67. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 19, 7 мая. — 2025. — 89 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96970 — ОУДФ  ПР 96971 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 68. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 2, 15 января. — 2025. — 64 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96936 — ОУДФ  ПР 96937 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 69. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 20, 15 мая. — 2025. — 32 с. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96972 — ОУДФ  ПР 96973 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 



 70. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 21, 16 мая. — 2025. — 100 с. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96974 — ОУДФ  ПР 96975 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 
 

 71. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 22, 23 мая. — 2025. — 13 с. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96976 — ОУДФ  ПР 96977 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 72. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 3, 24 января. — 2025. — 159 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96938 — ОУДФ  ПР 96939 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 73. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 4, 5 февраля. — 2025. — 69 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96940 — ОУДФ  ПР 96941 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 74. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 5, 7 февраля. — 2025. — 69 с. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96942 — ОУДФ  ПР 96943 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 75. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 6, 14 февраля. — 2025. — 62 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96944 — ОУДФ  ПР 96945 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 



 76. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 7, 24 февраля. — 2025. — 100 с. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96946 — ОУДФ  ПР 96947 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 77. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 8, 28 февраля. — 2025. — 126 с. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96948 — ОУДФ  ПР 96949 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 78. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: А. А. Росляков [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2025, № 9, 7 марта. — 2025. — 47 с. ; 21 см. — 6 экз. 

ББК 67.400.7-329я54 

 

Культура. Наука. СМИ 

 

 79. Емельянов, С. М. Финты репортера : с Черенковым — в московском 

дворе, с Дасаевым — в испанских закоулках, с Блохиным — в греческой 

раздевалке... / Сергей Емельянов. — [Б. м. : б. и., 2025] (Северодвин. тип.). — 

191, [1] с., [16] л. фот. ; 21 см. — Дата изд. поставлена по дате поступления 

документа в фонд. — 300 экз. 

1544752 — ОУДФ  1544753 — ОЭ   
ББК 76.003(2)6-8Емельянов С.М.ю14+75.578д.ю14 

 

 80. Сырков, В. С. По музеям родного края / Владислав Сырков. — 

Архангельск : [б. и.], 2025 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). — 101 с. : ил. ; 

24 см. — 25 экз. 

1544173 — ОУДФ  1544174 — РС  1544175 — ОЭ   
ББК 79.147.16(2Рос-4Арх)+63.3(2Рос-4Арх)-752.2л61 

 

 

Образование 

 

 81. Библиотека после уроков : сборник материалов / Министерство 

образования Архангельской области, Архангельский областной институт 

открытого образования ; составитель: В. В. Кононова. — Архангельск : АО 



ИОО, 2025 (Изд-во АО ИОО). — 92 с. : ил., табл. ; 29 см. — (Профессиональное 

развитие). — Библиогр. в конце ст. — 30 экз. 

1545100 — ОУДФ  1545101 — ОУДФ  1545102 — ОЭ   
ББК 78.347.63я43 

 

 82. География Соловецких островов : методическое пособие / 

Министерство образования Архангельской области, Архангельский областной 

институт открытого образования ; составители: Е. Н. Александрова, 

Я. К. Преминина. — Архангельск : АО ИОО, 2025 (Изд-во АО ИОО). — 39, 

[2] с. : ил. ; 22 см. — (Духовно-нравственные традиции и воспитание). — 

Библиогр.: с. 36–40. — 550 экз. — ISBN 978-5-85151-192-9 (в пер.). 

1545302 — ОУДФ  1545303 — РС  1545304 — ОЭ   
ББК 74.262.68-269я81+26.891(2Рос-4Арх,99Соловки)я81 

 

 83. История и культура Соловков : книга для чтения Т. В. Амброче, 

О. Г. Волков, А. Я. Мартынов [и др.] Министерство образования Архангельской 

области, Архангельский областной институт открытого образования. — 

Архангельск : АО ИОО, 2025 (Изд-во АО ИОО). — 166, [1] с. : ил. ; 22 см. — 

(Духовно-нравственные традиции и воспитание). — Список лит. 

и интернет-источников: с. 166–167. — 11050 экз. — ISBN 978-5-85151-191-2 

(в пер.). 

1545299 — ОУДФ  1545300 — РС  1545301 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх,99Соловки)я721+86.372.24-647я721 

 

 84. История и культура Соловков : (методические рекомендации) / 

Министерство образования Архангельской области, Архангельский областной 

институт открытого образования ; составители: Т. В. Амброче, Д. Б. Петруханов, 

А. Д. Резанов. — Архангельск : АО ИОО, 2025 (Изд-во АО ИОО). — 58 с. : ил., 

табл. ; 21 см. — (Духовно-нравственные традиции и воспитание). — Аннот. 

список источников по теме «История и культура Соловецкого архипелага»: 

с. 53–58. — 550 экз. — ISBN 978-5-85151-195-0. 

1545288 — ОУДФ  1545289 — РС  1545290 — ОЭ   
ББК 74.266.329-46я81 

 

 85. История Соловецкой школы юнг : методические рекомендации / 

Министерство образования Архангельской области, Архангельский областной 

институт открытого образования ; составитель: А. Д. Резанов. — Архангельск : 

АО ИОО, 2025 (Изд-во АО ИОО). — 71 с. : ил., табл. ; 21 см. — (Духовно- 

нравственные традиции и воспитание). — Рекомендуемые материалы: 

с. 66–69. — 550 экз. — ISBN 978-5-85151-194-3. 

1545285 — ОУДФ  1545286 — РС  1545287 — ОЭ   
ББК 74.266.32-269я81+68.439.8г.я81 

 

 86. Комплексные работы для оценивания предметных результатов 

обучающихся с нарушением интеллекта : сборник материалов / 

Министерство образования Архангельской области, Архангельский областной 



институт открытого образования ; составители: М. Н. Трачук, Н. Л. Лищишина, 

Е. А. Попыталова, Л. С. Смирнова ; под общей редакцией Л. Г. Соловьевой, 

Ю. С. Селивановой. — Архангельск : АО ИОО, 2025 (Изд-во АО ИОО). — 47, 

[1] с. : табл. ; 21 см. — (Образование детей с ограниченными возможностями 

здоровья). — Библиогр.: с. 46-47. — 50 экз. 

1544766 — ОУДФ  1544767 — ОУДФ  1544768 — ОЭ   

ББК 74.550.24я43+74.550.228я43 

 

 87. Методические указания по педагогической практике для 

обучающихся : по специальности 44.02.01 «Дошкольное образование» : ПМ.01 

«Организация мероприятий, направленных на укрепление здоровья 

и физического развития детей раннего и дошкольного возраста» / 

Министерство образования Архангельской области, Государственное 

бюджетное профессиональное образовательное учреждение Архангельской 

области «Архангельский педагогический колледж» ; редколлегия: 

М. В. Машарина, О. Н. Морозова. — Изд. 2-е. — Архангельск : КИРА, 2025 

(КИРА). — 63 с. : табл. ; 140 см. — Библиогр.: с. 63. — ISBN 978-5-98450- 

898-8. 

1545051 — ОУДФ  1545052 — ОУДФ  1545053 — ОЭ   
ББК 74.10я723+74.100.55я723 

 

 88. Основные направления обеспечения качества профессионального 

образования на современном этапе : материалы XXIX Межрегиональной 

учебно-методической конференции, Архангельск, 17 апреля 2025 года / 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации ; ответственный редактор: 

Г. Н. Кострова. — Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 71 с. : ил., 

табл. ; 30 см. — Библиогр. в конце ст. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-596-4. 

1545338 — ОУДФ  1545339 — ОЭ   
ББК 5р30я431+74.484.4я431 

 

 89. Преподаём историю и обществознание на углублённом уровне : 

сборник материалов / Министерство образования Архангельской области, 

Архангельский областной институт открытого образования ; составители: 

А. Д. Резанов, Д. Б. Петруханов. — Архангельск : АО ИОО, 2025 (Изд-во АО 

ИОО). — 86 с. : ил., портр., табл. ; 21 см. — (Профессиональное развитие). — 

Библиогр. в конце ст. — 100 экз.  

1545045 — ОУДФ  1545046 — ОУДФ  1545047 — ОЭ   
ББК 74.266.3-26я43+74.266.0-26я43 

 

 90. Проектирование планов-конспектов и технологических карт 

учебных занятий в среднем профессиональном образовании : сборник 

материалов / Министерство образования Архангельской области, 

Архангельский областной институт открытого образования ; составители: 



В. В. Смирнова, Л. Н. Потехина, Н. Г. Попова. — Архангельск : АО ИОО, 2025 

(Изд-во АО ИОО). — 76 с. : ил., табл. ; 30 см. — (Федеральные государ- 

ственные образовательные стандарты : ФГОС). — Библиогр.: с. 67–68. — 50 

экз. 

1544760 — ОУДФ  1544761 — ОУДФ  1544762 — ОЭ   
ББК 74.470.24я43 

 

 91. Родители и школа: точки соприкосновения : методические 

рекомендации / Министерство образования Архангельской области, 

Архангельский областной институт открытого образования ; составители: 

И. С. Вашукова, О. Т. Гурьева, М. В. Цугуля. — Архангельск : АО ИОО, 2025 

(Изд-во АО ИОО). — 78 с. : табл. ; 21 см. — (Воспитание и просвещение). — 

Библиогр.: с. 67–68. — 50 экз. 

1544763 — ОУДФ  1544764 — ОУДФ  1544765 — ОЭ   
ББК 74.205я81+74.24к3я81+67.401.121я81 

 

 92. Современные образовательные технологии и достижение высоких 

образовательных результатов : сборник материалов научно-практической 

конференции с международным участием — XXIX Ломоносовских чтений 

(Котлас, 26 ноября 2024 года) : 12+ / редакторы: Л. Л. Филимонова, 

И. В. Краева ; составители: Т. А. Шелыгина, И. Л. Рудная. — Котлас : [б. и.], 

2025 (Успешная). — 272 с. : ил. ; 20 см. — (Ломоносовские чтения). — 7 экз. — 

ISBN 978-5-6051889-7-1. 

1544161 — ОУДФ  1544162 — ОУДФ  1544163 — ОЭ   
ББК 74.026я431+74.044.3я431+74.044.4я431 

 

 93. Труд (технология): проектирование и реализация учебного 

предмета : методическое пособие / Министерство образования Архангельской 

области, Архангельский областной институт открытого образования ; 

составители: Л. В. Стрекалова, Ю. П. Брюхова. — Архангельск : АО ИОО, 2025 

(Изд-во АО ИОО). — 62 с. : ил., табл. ; 21 см. — (Федеральные государ- 

ственные образовательные стандарты). — Библиогр. в подстроч. примеч. — 

Аннот. список материалов в помощь учителю: с. 58–62. — 20 экз. 

1545048 — ОУДФ  1545049 — ОУДФ  1545050 — ОЭ   
ББК 74.263.0я81 

 

 94. Филатов, В. В. История Соловецкой школы юнг : учебное пособие : 

7 класс : [6+] / Вадим Филатов ; Министерство образования Архангельской 

области, Архангельский областной институт открытого образования. — 

2-е изд., дораб. — Архангельск : АО ИОО, 2025 (Изд-во АО ИОО). — 115 с. : 

ил., портр., фот. ; 30 см. — (Духовно-нравственные традиции и воспитание). — 

На обл. в свед. к загл.: Учебно-методическое пособие. — Библиогр.: 

с. 101–102. — 11050 экз. — ISBN 978-5-85151-196-7 (в пер.). 

1545343 — ОУДФ  1545344 — РС  1545345 — ОЭ   
ББК 68.439.8г.я721+63.3(2Рос-4Арх)я721 

 



 95. Функциональная грамотность младшего школьника: учим 

решать жизненные задачи : сборник материалов / Министерство образования 

Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования. — Архангельск : АО ИОО, 2024–  . — (Новые образовательные 

результаты и оценка качества). 

 Ч. 2 / составители: Н. А. Подчередниченко, Ю. Н. Потапова, 

К. Е. Непомилуева, Н. В. Разулевич. — 2025 (Изд-во АО ИОО). — 79 с. : ил., 

табл. ; 30 см. — Библиогр.: с. 79. — 30 экз. 

1545097 — ОУДФ  1545098 — ОУДФ  1545099 — ОЭ   
ББК 74.202.41я43+74.262.0-243я43 

 

Искусство 

 

 96. Городские купеческие усадьбы конца XIX — начала XX века : 

сборник научных статей по материалам конференции «Городская усадьба. 

Вчера. Сегодня. Завтра», Архангельск, 16–17 октября 2024 года : [12+] / 

Государственное музейное объединение «Художественная культура Русского 

Севера» ; составитель и научный редактор: Т. В. Зеленина. — Архангельск : 

[б. и.], 2025 (Северодвин. тип.). — 199, [3] с. : ил. ; 21 см. — Библиогр. в конце 

ст. — 300 экз. — ISBN 978-5-91378-270-0. 

1545283 — ОУДФ  1545284 — ОЭ   
ББК 85.113(2Рос=Рус)53я431+63.3(2Рос-4Арх-2Архангельск)53-282.4я431 

 

 97. Кузнецова, Т. Д. Палитра воспоминаний : светлой памяти художника 

Дмитрия Михайловича Клопова : альбом / Т. Д. Кузнецова. — Архангельск : 

Изд-во СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 54 с. : ил., портр. ; 30 см. — К 90-летию 

художника Д. М. Клопова. — 100 экз. 

1544597 — ОУДФ  1544598 — РС  1544599 — ОЭ   
ББК 85.143(2Рос=Рус)6-8Клопов Д.М.,4я61+85.143(2Рос-4Арх)6-8Клопов Д.М.,4я61+ 

63.3(2Рос-4Арх-5Пинежский)6-8Клопов Д.М.я61 

 

 98. Панова, Ж. В. По дороге жизни / Жанна Панова. — Архангельск : 

КИРА, 2025 (КИРА). — 159 с., [8] вкл. л. фот. : фот. ; 21 см. — 100 экз. — 

(в пер.). 

1545276 — ОУДФ  1545277 — ОЭ   
ББК 85.313(2Рос=Рус)6-8Панова Ж.В.,2ю14 

 

 99. Рехачева, О. С. Художник Ольга Рехачева : живопись, графика, 

арт-объекты : [альбом / вступительная статья: Елена Минина [и др.]. — 

Архангельск : [б. и.], 2025 (Северодвин. тип.). — [182] с. : ил., фот. ; 

16х16 см. — На тит. л. также: Рх. 

1545245 — ОУДФ  1545246 — ОЭ   
ББК 85.143(2Рос-4Арх)6-8Рехачева О.С.,4я61+ 

85.153(2Рос-4Арх)6-8Рехачева О.С.,4я61 

 



 100. Суханов, С. А. 7 августа : фотопейзажи в объективе Сергея 

Суханова : [6+ / стихи: И. Яшина, В. Матонин]. — Северодвинск : [б. и.], 2025 

(Северодвин. тип.). — [46] с. включая обл. : фот. ; 21х24 см. — 300 экз. 

1545292 — ОУДФ  1545293 — ОЭ   
ББК 85.163(2Рос=Рус)6-3я61+85.163(2Рос-4Арх)6-8Суханов С.А.,4я61 

 

Филологические науки 

 

 101. Алексеева, О. В. Русская грамматика : рабочая тетрадь / 

О. В. Алексеева, О. Н. Маслова ; Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. — 

Архангельск : СГМУ, 2025–  . — (Русский язык как иностранный). 

 Ч. 1 : Глаголы : (базовый уровень). — 2025 (Изд-во СГМУ). — 51 с. : 

табл. ; 30 см. — 100 экз. 

1545311 — ОУДФ  1545312 — ОУДФ  1545313 — ОЭ   
ББК 81.411.2-96+81.411.2-213я73 

 

 102. Боровикова, Н. В. Латинский язык для обучающихся 

стоматологических факультетов : учебное пособие / Н. В. Боровикова ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2025–  . — 

(Латинский язык). — ISBN 978-5-91702-590-2. 

 Ч. 1 : Основы латинского языка. Анатомо-гистологическая 

терминология. — 2025 (Изд-во СГМУ). — 120 с. : табл., ил. ; 20 см. — 

100 экз. — ISBN 978-5-91702-591-9 

1545251 — ОУДФ  1545252 — ОЭ   
ББК 81.461я73+81.461-324я73 

 

Литературоведение 

 

 103. Бральнин, Д. О. Лингвокультурный типаж «писатель-классик» 

в современной русской речевой практике : автореферат диссертации на 

соискание ученой степени кандидата филологических наук : [специальность] 

5.9.5 «Русский язык. Языки народов России» / Бральнин Дмитрий Олегович ; 

Сыктывкарский государственный университет имени Питирима Сорокина. — 

Архангельск : [б. и.], 2025. — 23, [1] с., включая обл. ; 21 см. — Библиогр.: 

с. 22–23. — 100 экз. — Место защиты: Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова. 

1544556 — ОУДФ  1544557 — ОУДФ  1544558 — ОЭ   
ББК 81.006.3я031+81.411.2я031 

 



 104. Жилене, Е. С. Московский литературный концептуализм: генезис, 

концептология, стратегии : автореферат диссертации на соискание ученой 

степени доктора филологических наук : 5.9.1 «Русская литература и литературы 

народов Российской Федерации» / Жилене Екатерина Сергеевна ; 

Санкт-Петербургский государственный институт культуры. — Архангельск : 

[б. и.], 2025. — 35, [1] с., включая обл. : ил. ; 21 см. — 100 экз. — Место 

защиты: Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова. 

1544164 — ОУДФ  1544165 — ОУДФ  1544166 — ОЭ   
ББК 83.3(2Рос=Рус)6-022.65я031+83.3(2-2Мос)6-022.65я031 

 

Художественная литература. Фольклор 

 

 105. Достоевский, Ф. М. Преступление и наказание : роман в шести 

частях с эпилогом : 16+ / Ф. М. Достоевский ; [автор проекта, концепция 

и драматургия: Сергей Сюхин ; иллюстрации.: BloXa]. — Архангельск : Лоция, 

2025. — 454, [2] с., [12] вкл. л. ил. : ил. ; 24 см. — 100 экз. — ISBN 

978-5-6053165-9-6 (в пер.). 

1545091 — ОУДФ  1545092 — ОУДФ  1545093 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)52-444 

 

 106. Жгилева, Н. И. Алёна Арзамасская : [поэма о мордовской героине, 

сподвижнице Степана Разина] : 12+ / Нина Жгилева. — Котлас : [б. и.], 2025 

(Успешная). — 31 с. : ил., портр. ; 21 см. — Библиогр.: с. 31. — 7 экз. 

1545025 — ОУДФ  1545026 — ОУДФ  1545027 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5 

 

 107. Засолоцкая, О. Н. Детства чудное мгновенье : стихи для детей : 0+ / 

Ольга Засолоцкая ; [рисунки автора]. — Коряжма : [б. и.], 2025 (Успешная). — 

79 с. : рис., портр. ; 21 см. — 100 экз. 

1545028 — ОУДФ  1545029 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 108. Коленцов, В. Н. Там жемчужные росы : сборник стихов : 6+ / 

Валерий Коленцов. — Северодвинск : [б. и.], 2025 (Северодвин. тип.). — 71 с. : 

ил. ; 21 см. — 150 экз. 

1545272 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 109. Кузнецова, З. Сентябрю навстречу : стихи / Зинаида Кузнецова. — 

Архангельск : Изд-во СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 56 с. ; 20 см. — 100 экз. 

1545280 — ОУДФ  1545281 — ОУДФ  1545282 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 



 110. Лиончук, С. М. Я пять раз мама : стихи : 12+ / С. Лиончук. — 

Северодвинск : [б. и.], 2025 (Северодвин. тип.). — 91, [4] с., [4] вкл. л. фот. ; 

17 см. — 1000 экз. — ISBN 978-5-91378-266-3. 

1545020 — ОУДФ  1545021 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 111. Москвин, Г. В. Эволюция прозы М. Ю. Лермонтова как 

идейно-художественной системы : автореферат диссертации на соискание 

ученой степени доктора филологических наук : 5.9.1 «Русская литература 

и литературы народов Российской Федерации» / Москвин Георгий 

Владимирович ; Московский государственный университет имени 

М. В. Ломоносова». — Архангельск : [б. и.], 2025. — 34 с. ; 21 см. — Библиогр.: 

с. 31-34 и в подстроч. примеч. — 100 экз. — Место защиты: Сев. (Аркт.) федер. 

ун-т им. М. В. Ломоносова. 

1545057 — ОУДФ  1545058 — ОУДФ  1545059 — ОЭ   
ББК 83.3(2Рос=Рус)52-8Лермонтов М.Ю.,444я031 

 

 112. Очарованный мир : сборник стихотворений котласских поэтов : 

16+ / составитель: Галина Сергеева. — Котлас : [б. и.], 2025 (Успешная). — 

118 с. : портр. ; 15 см. — 100 экз. — ISBN 978-5-6053702-1-5 (в пер.). 

1545017 — ОУДФ  1545018 — РС  1545019 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-5я43 

 

 113. Память сердца : сборник стихотворений коряжемских авторов 

о Великой Отечественной войне : [6+] / Муниципальное учреждение 

«Коряжемская централизованная библиотечная система» ; редактор- 

составитель: О. В. Котряхова. — Изд. 2-е, перераб. и доп. — Коряжма : [б. и.], 

2025. — 94 с., [28] вкл. л. рис. : ил. ; 21 см. — При поддержке президентского 

фонда культурных инициатив. — На тит. л. также: Великой Победе 

посвящается. Победа! 80. — Кн. иллюстрирована рис. учащихся худож. отд-ния 

МБУ ДО «Коряжемская детская школа искусств». — Библиогр.: с. 89–91. — 

1000 экз. — ISBN 978-5-498-01170-7 (в пер.). 

1545034 — ОУДФ  1545035 — РС  1545036 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-5я43+85.154.7я43 

 

 114. Подойницына, Г. А. О Шипицынской сторонке вам, мальчишки 

и девчонки : 6+ / Галина Подойницына. — Котлас : [б. и.], печ. 2025 

(Успешная). — 63 с. : ил. ; 29 см. — 106 экз. — ISBN 978-5-6053702-0-8. 

1545104 — ОУДФ  1545105 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445я44 

 

 115. Попов, М. К. Из сословия слова : наставники, благодетели, друзья, 

товарищи, коллеги, единомышленники : 12+ / Михаил Попов. — Архангельск : 

КИРА, 2025. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — Систем. требования: 

процессор 3,5 ГГц ; оперативная память — 512 Мб ; минимум 52 Мб свобод. 

места на жестком диске ; привод CD-ROM ; операцион. система: Windows XP + 



/ Mac OS + / Linux ; программное обеспечение: Adobe Acrobat Reader. — Загл. 

с этикетки диска. — 12 экз. — ISBN 978-5-98450-887-2 (в кор.). 

КД 12875 — ОУДФ  КД 12876 — РС  КД 12877 — ОЭ   
ББК 63.3(2)6-8я04+83.3(2Рос=Рус)6-8я04 

 

 116. Поэзия Победы : сборник стихов : [12+ / редактор и составитель 

сборника: Вячеслав Полканов]. — Северодвинск : [б. и.], 2025 (Северодвин. 

тип.). — 95 с. : ил., фот. ; 21 см. — 80-летию Великой Победы посвящается. — 

500 экз. 

1545039 — ОУДФ  1545040 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я43 

 

 117. Прудникова, А. В. Девчонки : рассказы ; Бюро «Красный камень» : 

повесть : 16+ / Ангелина Прудникова ; рисунки автора. — Северодвинск : 

[б. и.], 2025 (Северодвин. тип.). — 78, [1] с. : ил. ; 21 см. — ISBN 978-5-91378- 

267-0. 

1545037 — ОУДФ  1545038 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-44я44 

 

 118. Чеузова, Е. Ю. Кошачьи хитрости и собачьи шалости : рассказы : 

6+ / Екатерина Чеузова ; [иллюстрации: Мария Антонова]. — Архангельск : 

Лоция, 2025. — 139, [4] с. : ил., портр. ; 22 см. — ISBN 978-5-6054203-0-9 

(в пер.). 

1545076 — ОУДФ  1545077 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-44к5я44 

 

 119. Щеголихина, М. А. Бесхитростные истории : 6+ / Марина 

Щеголихина. — Коряжма : [б. и.], 2025 (Успешная). — 44 с. : ил. ; 20 см. — 

300 экз. 

1545022 — ОУДФ  1545023 — РС  1545024 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445я44 

 

Религия 

 

 120. VIII Северные Афанасьевские чтения : материалы всероссийской 

научно-практической конференции (Архангельск, 15–16 октября 2024 года) / 

Архангельская епархия Русской Православной Церкви [и др.]. ; ответственный 

редактор: Н. Н. Бедина ; редколлегия: А. В. Андреева, Л. Н. Горбатова, Э. А. 

Мордовский [и др.]. — Архангельск : САФУ, 2025 (ИД им. В. Н. Булатова 

САФУ). — 286, [1] с. : ил. ; 22 см. — Библиогр. в конце разд. и в подстроч. 

примеч. — 100 экз. — ISBN 978-5-261-01773-8 (в пер.).  

1544750 — ОУДФ  1544751 — ОЭ   
ББК 87.524.5я431+63.3(2Рос-4Арх)-7я431+86.372.24-16я431+ 

51.1(2Рос)п.я431+60.561.5я431 

 



 121. Облачение : научное открытие или обретение? / [автор текста, 

редактор: Л. Г. Селиванова]. — Архангельск : КИРА, 2025 (КИРА). — [12] с., 

включая обл. : ил., фот. ; 29 см. — Без тит. л. — Описано по обл. 

1544209 — ОУДФ  1544210 — ОУДФ  1544211 — ОЭ   
ББК 86.372.24-647+86.372.24-342.2,8Антоний Сийский 

 

Исторические науки 

 

 122. Рождественская, Н. И.. Богатые словом и морем : [сборник 

этнографических записей 1930–50-х гг. на Летнем и Зимнем берегах Белого 

моря] / Наталья Рождественская ; отв. ред. и сост. С. В. Рапенкова. — Москва ; 

Соловецкие острова : ТСМ, 2025. — 207 с. : ил., фот. ; 25 см. — (Библиотека 

ТСМ. Соловки). — Библиогр.: с. 15. — 1000 экз. — ISBN 978-5-6047225-5-8 (в 

пер.). — Текст : непосредственный. 

1545086 — ОУДФ  1545087 — ОЭ  1545308 — РС   
ББК 63.529(23.1)+63.521(=411.2)+63.501д.Рождественская Н.И. 



 

Авторский указатель 
 

Bazhukova, T. A. 27 

BloXa 105 

Lebedintseva, E. A. 26 

Malygina, O. G. 27 

Mitkin, N. A. 25 

Popova, M. S. 25 

Postoev, V. A. 25 

Simonova, G. V. 27 

Solovieva, N. V. 26 

Tikhonova, E. V. 26 

Абрамов, Федор Александрович (97) 

Агафонов, Юрий Витальевич 1 

Александрова, Елена Николаевна 82 

Алексеева, Оксана Витальевна 101 

Алена (106), 

Амброче, Татьяна Витальевна 83, 84 

Андреева, Анна Владимировна 120 

Антоний Сийский (121) 

Антонова, Мария С. 118 

Афанасий (120), 

Бабикова, Ирина Вадимовна 22 

Бажукова, Татьяна Александровна 

20, 21 

Бебякова, Наталья Александровна 13 

Бедина, Наталья Николаевна 120 

Безменова, Екатерина 

Александровна 28 

Блохин, Олег Владимирович (79) 

Боровикова, Наталья Владимировна 

102 

Бральнин, Дмитрий Олегович 103 

Брюхова, Юлия Павловна 93 

Бурлов, Александр Николаевич 42 

Бурсина, В. 38 

Буторин, Альберт Николаевич (40) 

Буторин, Михаил Вениаминович 30 

Вашукова, Ирина Сергеевна 91 

Вилова, Татьяна Владимировна 7 

Волков, Олег Геннадиевич 37, 83 

Гешавец, Наталья Павловна 3 

Горбатова, Любовь Николаевна 120 

Гудков, Андрей Борисович 16 

Гурьева, Ольга Тимофеевна 91 

Давыдова, Надежда Геннадьевна 17 

Дасаев, Ринат Файзрахманович (79) 

Достоевский, Федор Михайлович 

105 

Дыньков, Сергей Михайлович 8 

Емельянов, Сергей Михайлович 79 

Ермолин, Сергей Петрович 24 

Жгилева, Нина Ивановна 106 

Жиборт, Екатерина Леонидовна 13 

Жилене, Екатерина Сергеевна 104 

Заросликова, Полина А. 4 

Засолоцкая, Ольга Николаевна 107 

Зашихин, Андрей Леонидович 1 

Зеленина, Татьяна Владимировна 96 

Зелянин, А. Д. 54, 55, 56 

Игнатьева, Светлана Николаевна 19 

Калатур, Мария Павловна 33 

Карпова, Любовь Владимировна 42 

Катышев, Анатолий Васильевич 14, 

15 

Клопов, Дмитрий Михайлович (97), 

Коленцов, Валерий Николаевич 108 

Кононова, Вера Владимировна 81 

Копытов, Александр Александрович 

14, 15 

Корельская, Галина Викторовна 9, 

10 

Коробицына, Елена Владимировна 

2, 3 

Кострова, Галина Николаевна 88 

Котряхова, Ольга Васильевна 113 

Краева, Ирина Васильевна 92 

Краева, Наталья Васильевна 22 

Красавцев, Лев Борисович 32 

Крутикова-Абрамова Л. В. 97 

Крылов, Илья Альбертович 9, 10 

Кубасова, Елена Дмитриевна 9, 10 

Кузин, Владимир Семенович (29) 

Кузнецов, Николай Герасимович 

(94) 

Кузнецова, Зинаида Николаевна 109 

Кузнецова, Татьяна Дмитриевна 97 

Кузьмина, Людмила Николаевна 7 



Кукалевская, Наталья Николаевна 

20, 21 

Лебединцева, Елена Анатольевна 18, 

19 

Левицкий, Сергей Николаевич 13 

Лейхтер, Светлана Николаевна 2, 3 

Лермонтов, Михаил Юрьевич (111) 

Лиончук, Светлана Михайловна 110 

Лищишина, Надежда Леонидовна 86 

Луцковская, Елена Федоровна 40 

Макарова, Валерия Ивановна 6, 22 

Макарова, Мария Васильевна 11, 12 

Малыгина, Ольга Геннадьевна 20, 21 

Мартынов, Александр Яковлевич 83, 

33, 37 

Маслова, Ольга Николаевна 101 

Матонин, Василий Николаевич 38 

Машарина, Марина Владимировна 

87 

Мизгирев, Денис Владимирович 8 

Минина, Елена 99 

Мироновская, Анастасия 

Владимировна 16, 24 

Мордовский, Эдгар Артурович 120 

Морозова, Ольга Николаевна 87 

Мосеева, Галина Николаевна 34 

Москвин, Георгий Владимирович 

111 

Непомилуева, Ксения Евгеньевна 95 

Непомилуева, Ольга Павловна 16 

Овчинникова, Ирина Владимировна 

4 

Оправин, Александр Сергеевич 7 

Панин, Геннадий Леонидович 31 

Панова, Жанна Валентиновна (98), 

98 

Папанин, Иван Дмитриевич (41), 

Петруханов, Дмитрий Борисович 83, 

84, 89 

Пиккель, Мария Владимировна (6) 

Пинегин, Михаил Витальевич 29 

Плаксин, Владимир Александрович 

22 

Подойницына, Галина 

Александровна 114 

Подчередниченко, Надежда 

Андреевна 95 

Полканов, Вячеслав Александрович 

116 

Полутова, Мария Александровна 34 

Попов, Михаил Константинович 115 

Попова, Надежда Георгиевна 90 

Попова, Ольга Николаевна 16 

Попыталова, Елена Александровна 

86 

Порохов, Олег Экзакустодианович 

35 

Порохов, Экзакустодиан 

Дмитриевич (35) 

Потапова, Юлия Николаевна 95 

Потехина, Людмила Николаевна 90 

Преминина, Яна Клавдиевна 82 

Протасов, Евгений Олегович 23 

Проурзин, Леонид Иванович 33 

Прудникова, Ангелина 

Владимировна 117 

Разулевич, Надежда Владимировна 

95 

Рапенкова, Светлана Владимировна 

122 

Резанов, Андрей Дмитриевич 84, 85, 

89 

Рехачева, Ольга Станиславовна (99), 

99 

Рождественская, Наталья Ивановна 

(122),1 22 

Росляков, А. А. 57, 58, 59, 60, 61, 62, 

63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 

73, 74, 75, 76, 77, 78 

Рудная, Ирина Леонидовна 92 

Сарычев, Александр Сергеевич 24 

Селиванова, Л. Г. 121 

Селиванова, Юлия Сергеевна 86 

Сергеева, Галина 112 

Синицкая, Елена Николаевна 2, 3 

Слободянюк, Игорь Юрьевич 41 

Слободянюк, Игорь Юрьевич 35 

Слузова, Наталья Александровна 5 

Смирнов, Виталий Сергеевич 42 

Смирнова, Виктория Вячеславовна 

90 



Смирнова, Лидия Сергеевна 86 

Соловьёв, Сергей Вадимович 39 

Соловьева, Вероника Андреевна 18 

Соловьева, Людмила Георгиевна 86 

Соловьева, Наталия Владиславовна 

18, 19 

Соловьева, Татьяна Александровна 

(39), 

Соротокина, Анастасия Михайловна 

38 

Стрекалова, Лариса Викторовна 93 

Супрун, Михаил Николаевич 33 

Суханов, Сергей Александрович 

(100), 100 

Сухановский, Алексей Феликсович 

41, 35 

Сырков, Владислав Степанович 80 

Сюхин, Сергей Никандрович 105 

Тарабычин, Константин 

Вячеславович 40 

Тарасова, Надежда Константиновна 

8 

Тетеревлёва, Татьяна Павловна 83 

Тихонова, Елена Васильевна 18 

Трачук, Наталья Михайловна 86 

Фёдоров, Николай Ильич 36 

Филатов, Вадим Валентинович 94 

Филимонова, Людмила Леонидовна 

92 

Цветкова, Анастасия Федоровна 42 

Цугуля, Мария Валерьевна 91 

Червяков, Александр Сергеевич 43 

Червякова, Марина Александровна 

43 

Черенков, Фёдор Фёдорович (79) 

Чеузова, Екатерина Юрьевна 118 

Шелыгина, Татьяна Алексеевна 92 

Шубин, Сергей Иванович 40 

Шурупова, Елена Евгеньевна 83 

Щеголихина, Марина Алексеевна 

119 

Юшманова, Татьяна Николаевна 14, 

15 

  



Географический указатель 
 

Арктика 41 

Архангельск, город 36, 96 

Архангельская область 44, 45, 46, 47, 48, 49, 49, 50, 51, 52, 53, 80, 100 

Великоустюгский район (Вологодская область) 34 

Веркола, деревня (Пинежский муниципальный округ) 97 

Виноградовский муниципальный округ 54, 55, 56 

Зимний берег Белого моря 122 

Каргопольский муниципальный округ 31 

Котласский муниципальный округ 112 

Коряжма, город 113 

Летний берег Белого моря 122 

Мезенский муниципальный округ 29 

Пинежский муниципальный округ 97 

Приморский муниципальный округ 30 

Северодвинск, город 40, 42 

Соловецкие острова (Белое море) 33, 37, 38, 82, 83, 84 

Цылибский погост (Ленский район) 28 

Шенкурский муниципальный округ 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 

69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78 

Шипицыно, поселок (Котласский муниципальный округ) 114 


